
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 166         del 07/10/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Funzione Fondamentale Entrate Tributarie e Servizi Fiscali - Proroga termine di cui al 

punto 4) parte dispositiva delibera Giunta n. 105/2013.- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì sette del mese di ottobre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano  X 
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 
 
 
                                                           LA GIUNTA 
 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n.105 del 24/06/2013 con cui si decide: 
 
<< 1) Di dare atto che con decorrenza 1/6/2013 la funzione fondamentale gestione delle entrate tributarie 

e dei servizi fiscali per tutti i Comuni associati è trasferita all’Unione di comuni montani Amiata 
Grossetano a norma degli artt. 6 e 7 dello Statuto. 

       2) Di stabilire che la direzione unitaria della struttura gestionale di cui al precedente punto 1 sarà 
demandata a un dipendente dell’Unione di qualifica dirigenziale nominato dal Presidente secondo le 
disposizioni vigenti e di integrare  l’organigramma dell’Unione dei Comuni di cui alla delibera della  
Giunta Esecutiva (della C.M. Amiata Grossetano) n. 197/2010, valida ed efficace provvisoriamente 
anche per l’Unione, inserendo al BLOCCO 1 “Servizi amministravi, Economico Finanziari e Personale” 
del “SETTORE STAFF E SERVIZI ISTITUZIONALI” l’ Unità organizzativa, Struttura Unica  
Amministrativa,   E1 “ “gestione delle entrate tributarie e dei servizi fiscali per tutti i Comuni”, fatta 
salva la successiva implementazione della relativa struttura sulla base delle risultanze del progetto 
gestionale in corso di predisposizione in attuazione della delibera della Giunta dell’Unione n.   22 del 
13/3/2013; 

       3) Di approvare le seguenti disposizioni per la fase di avvio della gestione associata della funzione 
fondamentale “gestione delle entrate tributarie e dei servizi fiscali per tutti i Comuni l’attivazione”, 
attivata per tutti i Comuni a decorrere dal 01.06.2013 a norma dell’art. 7 dello Statuto: 

I comuni in attesa del trasferimento delle risorse umane e materiali afferenti la funzione trasferita- 
provvedano, senza soluzioni di continuità ad assicurare con proprie risorse e nel rispettivo 
interesse, ad effettuare le seguenti attività afferenti la funzione trasferita: 

a) all’acquisizione di beni e servizi indispensabili alla gestione dei tributi; 
b) a tutti gli atti correlati alla pubblicazione delle disposizioni e delle istruzioni dirette a facilitare gli 

adempimenti dei contribuenti anche al fine di assicurare la continuità e la tempestività del gettito 
dei tributi comunali; ciò con particolare riferimento all’avvio della fase di riscossione spontanea 
della TARES e dell’IMU 

c) allo svolgimento di tutte le attività di front-office e di relazione con il pubblico afferenti la funzione; 
d) allo svolgimento dell’attività, istruttoria, finalizzata all’emissione di provvedimenti, di risoluzioni e 

di pareri di competenza dei responsabili d’imposta nonché dell’attività di supporto comunque 
necessaria al buon andamento della gestione.  

e) ad emettere gli atti di concessione di spazi ed aree pubbliche, provvedendo alla riscossione della 
relativa tassa o canone, nonché di gestione delle imposte di pubblicità e per le pubbliche affissioni; 

f) ad assumere le idonee iniziative di convergenza delle banche dati disponibili nonché dei software in 
uso secondo le direttive che saranno impartite dall’Unione; 

g) non potranno, salva specifica autorizzazione, essere assunti dagli organi comunali, atti gestionali 
comportanti impegno spesa i cui effetti si riverberino oltre l’esercizio in corso, al fine di garantire 
la necessaria autonomia della struttura unificata in corso di definizione; 

h) fino a diversa disposizione permane, nella fase transitoria, la vigenza degli atti regolamentari di 
natura organizzatoria propri delle fasi di competenza della Unione (accertamento, liquidazione, 
riscossione)  vigenti presso i Comuni. 

 Rimangono nella assoluta competenza dei Comuni i regolamenti istitutivi dell'imposta e di 
definizione delle relative aliquote e tariffe.                                                                                     

i) i comuni conservano il temporaneo mantenimento, in ragione dei tempi tecnici di esecuzione 
dei relativi subentri da parte dell’Unione, dei singoli  contratti di fornitura, di servizio, di 
somministrazione, di utenza di servizi connessi alla funzione tributi (riscaldamento e gestione 
calore, linee telefoniche, energia elettrica, gas ecc.) in modo da garantire la continuità del 
servizio; detti contratti saranno trasferiti all’Unione, unitamente alle risorse necessarie per far 
fronte alle relative spese, progressivamente, unitamente alle strutture immobiliari di uso 
proprio della funzione; 



 
 
 

j) riguardo ad eventuali veicoli di proprietà dei Comuni destinati alla funzione fondamentale tributi si 
operi un censimento al termine del quale adottare un provvedimento dirigenziale di autorizzazione 
all’uso in favore dell’Unione mediante contratto di comodato d’uso e con conseguente 
trasferimento delle risorse per far fronte alle relative spese di esercizio. 

Riguardo a tali beni, dopo l’adozione del suddetto provvedimento,: 
- l’imposta di proprietà continuerà ad essere corrisposta dai comuni proprietari prevedendo 
l’eventuale rimborso da parte dell’Unione. 
- per i contratti di assicurazione si provvederà al subentro da parte dell’Unione. 
- sino alla sottoscrizione dei contratti di comodato i Comuni provvederanno a sostenere le spese di 
esercizio dei rispettivi mezzi;  

k) E’ previsto che le suddette modalità operative della fase di avvio della gestione associata di cui 
trattasi debbano essere mantenute presumibilmente fino all’adozione degli atti di subentro 
dell’Unione nella disponibilità dei beni e nella titolarità dei contratti di cui trattasi.  

l) le presenti disposizioni, ad eccezione di quelle relative alla gestione di utenze e contratti di 
somministrazione, decadono alla data del 30/09/2013, salvo espressa proroga motivata. I 
procedimenti relativi ad istanze presentate dai cittadini prima del termine del 30/09/2013 saranno 
conclusi dall’Unione a norma del comma 2 dell’art. 18 dello Statuto. 
 

       4) Di stabilire che in attuazione della disposizione statutaria, sarà assicurata  dall’Unione, a mezzo della 
propria dirigenza, la direzione unitaria della gestione dei tributi comunali utilizzando, transitoriamente e 
qualora espressamente richiesto dai comuni aderenti, FINO ALLA DATA DEL 30/09/2013, figure, di 
idonea qualificazione professionale, previo avvalimento disposto dai comuni aderenti in attuazione della 
delibera della Giunta dell’Unione n. 56 del 8/5/2012; a tali figure potrà essere delegata, sulla base della 
pregressa competenza territoriale, la funzione di responsabile del tributo. 

 
      5) Di approvare l’unito schema di accordo ex art. 15 della L. 241/90, da sottoporsi all’approvazione 

delle giunte dei comuni aderenti, finalizzato all’applicazione della presente deliberazione. 
 
      6) Di dare al presente atto, previo separato ed unanime voto, immediata eseguibilità ai sensi di legge. 
 
 
RITENUTO di dover prorogare il termine del 30/09/2013 previsto al punto 4 della parte dispositiva 
della suddetta deliberazione in attesa di definitiva organizzazione del servizio, 
 
RITENUTO comunque che la gestione associata è unificata in una unica struttura nella dirigenza 
della Unione dei Comuni, 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall’Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello 
Statuto; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli 
Comunali pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte Seconda n. 45 del 7/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 
 
 



 
                                                              DELIBERA  
 
 

1) di disporre la proroga al 31/10/2013 del termine già previsto al 30/09/2013 dal punto 4) 
della parte dispositiva della deliberazione della Giunta n. 105 del 24/06/2013; 

 
 

2) il dirigente di struttura con proprio atto di carattere funzionale potrà conseguentemente 
prorogare gli incarichi individuali  ai responsabili di imposta dallo stesso nominati; 

 
 

3) di dichiarare il presente atto, per l’urgenza con separata votazione che esita nella unanimità 
di voti, immediatamente eseguibile.  

 
 
 



 

  
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 262 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
UFFICIO PROPONENTE:    SEGRETARIO 

 
 
OGGETTO: Funzione Fondamentale Entrate Tributarie e Servizi Fiscali - Proroga termine di cui al punto 4) parte 

dispositiva delibera Giunta n. 105/2013.- 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO                            

 PAPALINI CESARE                

 PELLEGRINI GIORGIO         

 PUPPOLA STEFANO            

 BALOCCHI ALBERTO        

  MORGANTI ADRIANO 

 MARIOTTI MORENO 

 MENCHETTI FABIO 

 ONOFRI MAURIZIO 

 PIERI ROBERTA 

 AMERIGHI SERGIO 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data ______________________ Firma _______________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  



 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

   
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                               IL SEGRETARIO 
                                ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


